## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

id non credamus verum patebit ex ob-  
 t. II. c. n. 12.  
 præsumitur episcopum Arelatensem fuisse  
 itam totius Narbonensis solidæ, antequam  
 ac dein septem provinciarum divisio fle-  
 itam falsum ostendet tum antiquior Nar-  
 divisio, quam statuemus in observ. part.  
 um sera metropoleon in Galliis institutio,  
 bidem agetur c. 5, n. 1 et seqq.

(c) Varias Narbonensis solidæ divisiones exactius  
 exponemus ibidem c. 3, et exinde nonnulla hic a  
 Quesnello perperam asserta corrigenda erunt.

(d) De his subscriptionibus, seu potius de cata-  
 logo episcoporum primæ synodi Arelatensis, fuse  
 agemus in observ. part. II, c. 3, n. 14, ibique om-  
 nes Quesnelli cavillationes disjiciuntur. Inde etiam  
 patebit provinciam Viennensem hoc tempore fuisse  
 dissectam a Narbonensi.

**§50** Hæc nostra conjectura his nititur rationibus : 1<sup>o</sup> Non ista fuit synodorum consuetudo, ut secundum provinciarum ordinem subscriberent episcopi. Et si enim non idem semper et ubique mos invaluerit, plerumque hoc observatum est, ut consecrationis ordo teneretur, aliquando etiam metropolitani omnes primi subscripserunt, et inter hos nonnumquam amplitudinis ac dignitatis sedium ratio habita, ut cæteris præponerentur.

2<sup>o</sup> Varia est admodum in codicibus sive mss. sive excusis earum subscriptionum positio ac situs. In quibusdam enim præponuntur canonibus, in aliis postponuntur, in aliquibus concilio primo Arelatensi, in nonnullis secundo, quemadmodum in Merliniana, Crabbiana, et Nicoliniana. In iisdem editionibus et aliis nonnullis et in mss. codicibus Remensi et aliis, designatio provinciarum et civitatum præcedit episcoporum nomina; in aliis, ut in Corbeiensi codice, quem Sirmundus secutus est, his illa subjicitur. Quæ omnia innuunt illum catalogum pannum fuisse a synodi actis distinctum, et a privato homine confectum: qui quidem variis locis jactatus certam sedem nondum inveniit.

3<sup>o</sup> Ita perturbato ordine jacent episcoporum nomina, ut synodalis ordo dici nequaquam possit. Cur enim Marinus Arelatensis, qui primus in capite epistolæ synodicæ genuina acta continentis inscribitur, non item primus habetur subscriptus in calce illius breviarii? Cur presbyteri a Sylvestro missi quinto loco subscribunt? An quia post episcopos diocesis Urbicæ subscribere debuerunt? At Theodorus episcopus Aquileiensis, qui istos præcedit, ex Itelica diocesi erat. Cur adhuc post omnes duo provinciarum Romanæ episcopiet duo presbyteri subscripti inveniuntur, a cæteris ejusdem diocesis episcopis separati? Cur denique tantum discrimen inter nomina epistolæ et subscriptiones, immo et inter provinciarum recensionem? Ubi enim antiquæ editiones habent ex civitate Carpentoraco, aliæ leguntur ex portu Nicænsi. Illæ unicam Aquitanicam exhibent, aliæ primam et secundam distinguunt, in aliquibus fit mentio provinciarum Narbonensis et civitatis Bitterrensis, de his nonnullæ silent; quædam provinciam Romanam commemorant, quædam minime; quædam Massiliensem civitatem et episcopum habent, de quibus nihil in aliis legitur. Hæc profecto innuunt indicem istum eo tantum consilio esse descriptum ut diversitas provinciarum, ex quibus congregata erat synodus, inspiceretur: quem auctor pro suo captu confecit, et alii post ipsum pro sua etiam sententia, proque ætate qua scripsere correxerunt, prout divisio provinciarum, **§51** quæ tunc in usu erat, poscere videbatur.